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Список сокращений

алло-ТГСК-аллогенная ТГСК

ауто-ТГСК-аутологичная ТГСК

АлТ-аланинаминотрансфераза

АД-артериальное давление

БМ-биомаркер(ы)

ВОБ-веноокклюзионная болезнь печени

ДИ-доверительный интервал

ЗПТ-заместительная почечная терапия

ИНФ-γ -интерферон -γ

ИЛ-1β-интерлейкин 1β

ЛДГ-лактатдегидрогеназа

МДС-миелодиспластический синдром

МА-миелоаблативный режим кондиционирования

НМА-немиелоаблативный режим кондиционирования

НХЛ-неходжкинская лимфома

оРТПХ-острая реакция трансплантат против хозяина

ОПП-острое повреждение почек

ОЛЛ-острый лимфобластный лейкоз

ОМЛ-острый миелоидный лейкоз

ПТЭ-повреждение тубулярного эпителия

РТПО-реакция трансплантат против опухоли

рСКФ-расчётная скорость клубочковой фильтрации

РК-режим кондиционирования

СКФ-скорость клубочковой фильтрации

СОПТЭ-субклиническое острое повреждение тубулярного эпителия

ТНФ-α-фактор некроза опухолей -α

Т-ЛФ-Т-лимфоцит
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ТГСК-трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

ХМЛ-хронический миелоидный лейкоз

ХБП-хроническая болезнь почек

Эр-число эритроцитов сыворотки крови

CNI-calcineurin inhibitor- инигибитор кальциневрина

ССR2-chemokine C-C motif receptor 2

GST-Glutathione-π-transpherase (GST-π) -глютатион- π-трансфераза

Hb-гемоглобин

IL-18-Interleukin 18- интерлейкин-18

JNK-с-JUN N-terminal kinase

KIM-1-Kidney injury molecule-1- молекула повреждения почек-1

KDIGO-kidney disease improving global outcomes

L-число лейкоцитов сыворотки крови

MAPK-mitogen-activated protein kinase

MCP-1-Monocyte chemottractant protein-1- протеин хемотаксиса моноцитов-1

NGAL-neutrophil gelatinase accociated lipocalin-липокалин ассоциированный с

желатиназой нейтрофилов

NFAT-1-nuclear factor of activated T-cells – нуклеарный фактор активации Т-клеток

PCr -концентрация креатинина cыворотки крови

SD-standart deviation (стандартное отклонение)

Vжидк. - суммарный объём введённой жидкости за сутки
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Актуальность проблемы

Острое повреждение почек (ОПП), являясь частым внутригоспитальным

осложнением различных состояний, независимо увеличивающим летальность

пациентов, представляет собой существенную междисциплинарную проблему

современной медицины [297]. ОПП тесно связано с последующим

формированием и прогрессированием хронической болезни почек (ХБП) [104].

Последняя значимо ухудшает отдалённый прогноз пациентов за счёт развития

фатальных и нефатальных сердечно-сосудистых осложнений, а также приводит к

увеличению затрат на лечение, в том числе из-за необходимости применения

дорогостоящих методик заместительной почечной терапии [149].

Более половины пациентов после трансплантации гемопоэтических стволовых

клеток (ТГСК) переносят ОПП, развитие которого значимо ухудшает как

ближайшие, так и отдалённые исходы этого метода лечения [162]. Летальность

пациентов с ОПП, находящихся в отделении интенсивной терапии, может

достигать 80%, а в случаях ОПП, требующих применения заместительной

почечной терапии, летальность составляет 100% [106]. В свою очередь,

необходимость использования более интенсивного лечения и наблюдения данной

категории пациентов в соответствующих отделениях обусловливает значительное

увеличение экономических затрат [197]. Кроме того, развитие ОПП в первые 100

дней после ТГСК также ассоциировано с формированием в дальнейшем ХБП с

соответствующими негативными эффектами, описанными выше [183,287].

Диагностика и стратификация тяжести ОПП, в том числе у пациентов

перенёсших ТГСК, базируется на мониторинге концентрации креатинина

сыворотки крови (PCr) и темпов снижения диуреза [29,6,145]. Вместе с тем, PCr и

оценка диуреза не являются достаточно специфичными [115,190] и

чувствительными [60] показателями начальных, потенциально обратимых стадий

альтерации клеток почки, не сопровождающихся дисфункцией органа. Эти

методы выявляют развитие лишь выраженного и, как правило, необратимого
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повреждения, ассоциированного с формированием функционального дефекта-

собственно ОПП, когда рутинные меры профилактики и лечения становятся

малоэффективными. Таким образом, диагностические методы, применяемые на

практике, не позволяют в полной мере осуществлять профилактику обсуждаемого

состояния [6].

Повреждение и формирование дисфункции органа разделяет целый ряд

молекулярных событий, происходящих в жизнеспособных клетках. Эти процессы

являются основой для развития подходов к ранней, предиктивной диагностике, а

соответственно и профилактике ОПП [26,281,8]. Известно, что при воздействии

повреждающего фактора, резидентными и иммунными клетками почки

увеличивается экспрессия ряда молекул, которые служат биомаркерами (БМ)

наиболее ранних стадий альтерации нефроцитов, задолго до изменения скорости

клубочковой фильтрации (СКФ) и PCr [281,8,9]. Высокая эффективность

применения БМ была показана для прогнозирования некоторых

этиопатогенетических вариантов ОПП, не связанных с ТГСК [271,92,83,2].

Подобные данные для ОПП, ассоциированного с ТГСК ограничены лишь

несколькими исследованиями последних лет [85,206,275,265], что и послужило

основанием для планирования и проведения данного открытого одноцентрового

проспективного обсервационного исследования.

Цель работы

Определение клинического значения ОПП, ассоциированного с ТГСК и

возможностости его предиктивной диагностики на основе применения

молекулярных биомаркеров (БМ), отражающих повреждение клеток

тубулярного эпителия.
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Задачи исследования

1. Оценить заболеваемость ОПП в ранние сроки после аллогенной ТГСК

2. Определить прогностическое значение развития ОПП в отношении общей

выживаемости больных после аллогенной ТГСК

3. Изучить направленность и выраженность почечной экскреции биомаркеров

повреждения эпителия канальцев в разные сроки раннего

посттрансплантационного периода

4. Определить возможности применения биомаркеров повреждения

тубулярного эпителия для прогнозирования развития ОПП после ТГСК

5. Исследовать связи между мочевой экскрецией исследуемых БМ и общей

выживаемостью больных после ТГСК

Научная новизна

Впервые проанализирована динамика изменения мочевой экскреции

молекулярных маркеров, отражающих субклинические стадии структурных и

функциональных изменений клеток проксимальных и дистальных канальцев

почки в раннем периоде после аллогенной ТГСК. Установлено, что

субклиническое повышение мочевой экскреции анализируемых БМ после

аллогенной ТГСК является закономерным ответом почки на события

пострансплантационного периода и предшествует возникновению клинически

явной дисфункции органа - ОПП. Выявлено, что некоторые БМ ассоциированы с

последующим повышением креатинина сыворотки крови и являются
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независимыми предикторами развития ОПП после аллогенной ТГСК.

Обнаружена взаимосвязь повышенной экскреции БМ с ухудшением

выживаемости больных после аллогенной ТГСК. В целом, полученные данные

могут быть основой для развития подходов к предиктивной диагностике ОПП в

посттрансплантационном периоде и прогнозирования исходов аллогенной ТГСК.

Практическая значимость работы

Разработаны основы практического подхода к прогнозированию и предиктивной

диагностике острой дисфункции почек у больных после аллогенной ТГСК,

который основан на применении БМ и позволяет выявлять ранние, доклинические

и потенциально обратимые стадии повреждения клеток тубулярного эпителия.

Мониторирование развития и выраженности субклинического острого

повреждения тубулярного эпителия (СОПТЭ) дает возможность оценивать риск

развития явной дисфункции почек (ОПП) – независимого предиктора

выживаемости, своевременно индивидуализировать тактику лечебно-

профилактических мероприятий в раннем посттрансплантационном периоде.

Применение данного подхода предиктивной диагностики ОПП может быть

использовано как практический инструмент улучшения ближайшего и

отдалённого исходов и повышения эффективности аллогенной ТГСК за счет

своевременных превентивных мероприятий.
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Основные положения, выносимые на защиту

1) ОПП - клиническое проявление выраженной альтерации органа, является

частым осложнением раннего периода после аллогенной трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток (аТГСК), имеющим негативное

прогностическое значение

2) Субклинические проявления ранних стадий повреждения клеток тубулярного

эпителия в виде увеличения экскреции с мочой молекулярных биомаркеров (БМ)

являются распространенным событием в ранние сроки после аТГСК и

предшествуют развитию ОПП

3) Увеличение почечной экскреции ряда БМ является независимым фактором


[…]


клинически явного ОПП. Более того, даже несопровождающееся формированием

глобальной дисфункции почек повреждение тубулярного эпителия, вероятно,

выходит за рамки «субклинического», поскольку установлена связь ряда БМ с

отдаленной общей выживаемостью после ТГСК.

Кроме того, полученные нами данные позволили определить практические

направления развития предиктивной диагностики ОПП после ТГСК. В

частности, продемонстрировано, что некоторые БМ (KIM-1 и MCP-1), отражая

альтерацию эпителиоцитов канальцев, являются перспективными кандидатными

молекулами для оценки риска развития ОПП при ТГСК. Показано, что оценка

ренальной экскреции этих молекул имеет достаточную информативность для

предсказания развития ОПП. Перспективы применения основанной на

мониторинге БМ системы предиктивной диагностики ОПП в практике ТГСК

связаны с возможностями выявления случаев высокого риска ОПП, ранними

ренопротективными интервенциями, сокращением заболеваемости ОПП и

вероятным улучшением прогноза на этом фоне.

125

Выводы

1) Острое повреждение почек является частым осложнением трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток и развивается у 74% больных; заболеваемость

ОПП прогрессивно увеличивается в течение 1-5 недель посттрансплантационного

периода, составляя, соответственно, 7,8%; 8,9%; 12,5%; 27,3%; 35,9%;

кумулятивная доля случаев ОПП достигает 55% к 5 неделе после ТГСК

2) Острое повреждение почек является независимым фактором, ассоциированным

с существенным увеличением относительного риска смерти больных после

трансплантации гемопоэтических стволовых клеток (Exp( )=6,55; 95%ДИ(1,82-

23,5))

3) Почечная экскреция всех исследованных молекулярных БМ повреждения

тубулярного эпителия почки – кластерина, кальбиндина, (IL) ИЛ-18, MCP-1, KIM-

1, GST-п характеризуется выраженным нарастанием, которое предшествует

развитию клинически явного ОПП в раннем посттрансплантационном периоде

4) Среди исследованных БМ, экскреция кальбиндина, кластерина, MCP-1 и KIM-1

прямо и достоверно связана с абсолютными значениями концентраций

креатинина сыворотки крови и их динамикой на текущей неделе и неделе

следующей за определением БМ; эти связи были независимы от других

клинических параметров при множественном регрессионном моделировании

5) В отличие от NGAL сыворотки крови, мочевая экскреция этой молекулы

ассоциирована с увеличением риска формирования острой дисфункции почек в

раннем посттрансплантационном периоде (Exp( )=4,16; 95%ДИ(1,22-14,22))

6) Увеличение мочевой экскреции MCP-1 и(или) KIM-1 является независимым

фактором риска развития ОПП, а эти показатели или их суммарное значение

обладают хорошей информативностью для предиктивной диагностики ОПП

7) Почечная экскреция кластерина, кальбиндина, KIM-1 и MCP-1 была

достоверно выше в группе умерших больных; увеличение экскреции кластерина,
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превышающее значение верхней границы 95% ДИ нормы было ассоциировано с

риском смерти независимо от других клинических факторов, включая ОПП, как

таковое
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Практические рекомендации для реализации предиктивного подхода к

диагностике и ведению случаев ОПП после ТГСК

По результатам проведенного исследования для использования в

клинической практике мы предлагаем:

1) расценивать ОПП как существенный фактор неблагоприятного прогноза у

больных после ТГСК.

2) в течение раннего посттрансплантационного периода проводить

тщательную динамическую оценку общепринятых клинических критериев

ОПП с регистрацией в медицинской документации.

3) исследовать базальные уровни почечной экскреции MCP-1, кластерина и

KIM-1 до выполнения режима кондиционирования и трансплантации с

последующим еженедельным мониторингом

4) относить пациентов после ТГСК с мочевой экскрецией MCP-1 и/или KIM-

1, превышающей два значения верхней границы 95%-ДИ нормы к случаям

субклинического острого повреждения тубулярного эпителия (СОПТЭ) с

высоким риском развития ОПП

5) В случае обнаружения СОПТЭ в виде повышения мочевых концентраций

MCP-1 и/или KIM-1 проводить превентивные мероприятия, направленные

на предупреждение развития острой дисфункции почек: идентифицировать

и минимизировать этиотропные факторы риска ОПП, интенсифицировать

мониторинг клинических критериев ОПП – креатинина сыворотки крови и

диуреза

6) NGAL сыворотки нецелесообразно использовать для предикции ОПП в

виду существенной зависимости его концентраций от лейкоцитов крови

7) при выявлении ОПП после ТГСК начинать выполнение диагностических и

лечебных мероприятий в соответствии с действующими рекомендациями по

профилактике, диагностике и лечению ОПП.
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Краткий алгоритм диагностики и профилактики ОПП представлен на рисунке 19.

Рисунок 19- Подходы к диагностике, оценке прогноза и профилактике ОПП при

ТГСК с учётом клинических критериев и биомаркеров мочи

Примечание: ОПП-острое повреждение почек; СОПТЭ-субклиническое острое повреждение

тубулярного эпителия; ТГСК- трансплантация гемопоэтических стволовых клеток; БМ-

биомаркеры тубулярного эпителия; KDIGO- Kidney Disease Improving Global Outcomes (стадия

1-3), классификация 2012 года; Cr- креатинин сыворотки

8) относить пациентов после ТГСК с мочевой экскрецией кластерина,

превышающей значение верхней границы 95%-ДИ нормы к случаям

высокого риска неблагоприятного прогноза (Рисунок 20).
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Рисунок 20 Подходы к оценке риска фатального исхода после ТГСК с

учётом клинических критериев ОПП и концентраций кластерина мочи

Примечание: ОПП-острое повреждение почек; ТГСК-трансплантация гемопоэтических

стволовых клеток; KDIGO- Kidney Disease Improving Global Outcomes (стадия 1-3),

классификация 2012 года
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