ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смирнова Кирилла Алексеевича
“Диагностика острого повреждения почек после трансплантации
гемопозитических стволовых клеток”, представленной к защите на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальностям 14.01.29 – нефрология и 14.01.21- гематология и переливание
крови

Актуальность. Тема диссертации Смирнова Кирилла Алексеевича посвящена проблеме ранней диагностики острого повреждения почек (ОПП) у пациентов, подвергающихся процедуре трансплантации гемопозитических стволовых клеток (ТГСК), оценке его заболеваемости и влияния на исходы пациентов.

По зарубежным данным (в РФ подобные исследования до момента выполнения этой диссертационной работы отсутствовали) острая дисфункция почек является достаточно частым осложнением ТГСК, ассоциированным с увеличением летальности и медикоэкономических затрат. Рутинно применяемые диагностические параметры (креатинин сыворотки и диурез) позволяют выявлять лишь поздние и малообратимые стадии поражения почки, на этапе развития ее дисфункции, когда имеющиеся на сегодняшний день методы лечения становятся малоэффективными. Перспективными в отношении выявления и мониторинга развития наиболее ранних и обратимых стадий повреждения почек являются биомаркеры, мочевая экскреция которых увеличивается в условиях действия реноповреждающих факторов. Эффективность применения БМ показана для предиктивной диагностики различных этиопатогенетических вариантов ОПП, однако подобные данные для острой дисфункции почек, ассоциированной с ТГСК исчерпываются несколькими небольшими зарубежными исследованиями последних лет. Последнее подтверждает актуальность проведенной диссертационной работы.

Автор чётко сформулировал цель исследования. Задачи полностью соответствуют цели и содержанию работы.

Представленные в работе выводы основываются на результатах, полученных в ходе комплексного обследования 90 пациентов, подвергшихся процедуре аллогенной ТГСК. В работе применены современные методы молекулярной диагностики (мультиплексный анализ), позволившие проанализировать 4 молекулярных маркера раннего повреждения нефроцитов. Объём выборки достаточен для получения достоверных результатов. Методы статистической обработки полученных данных адекватны цели и задачам исследования.

Результаты исследования полностью раскрывают поставленные задачи.

Основные положения диссертационной работы отражены в 8 публикациях, 3 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Научная новизна исследования определяется тем, что автором исследована заболеваемость ОПП после ТГСК, выявлена независимая ассоциация этого осложнения с ухудшением выживаемости пациентов. Кроме того, Кириллом Алексеевичем впервые обнаружена и статистически обоснована возможность применения ряда БМ для предиктивной диагностики, а соответственно и профилактики ОПП. Интересной находкой исследования явилась выявленная связь

повышенной экскреции БМ с ухудшением выживаемости, независимая от ряда других важных посттрансплантационных факторов, включая и саму клинически явную острую дисфункцию почек.

Результаты исследования неоднократно обсуждались на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные данные позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Заключение. Диссертационное исследование Смирнова К.А. на тему: “Диагностика острого повреждения почек после трансплантации гемопоэтических стволовых клеток” является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по ранней, предиктивной диагностике ОПП у специфического контингента пациентов, подвергшихся процедуре ТГСК. По актуальности темы, объёму проведённых исследований, методическому уровню, новизне, теоретической и практической ценности полученных результатов, обоснованности выводов и положений диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г. с изменениями № 335 от 21.04.2016г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.29 – нефрология и 14.01.21- гематология и переливание крови

Доктор медицинских наук (14.01.04-внутренние болезни, медицинские науки), профессор, профессор кафедры внутренних болезней №2 Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования “Ростовский государственный медицинский университет” Министерства здравоохранения Российской Федерации
Батюшин Михаил Михайлович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования “Ростовский государственный медицинский университет”
344022, г. Ростов-на-Дону, пер. Нахичеванский, дом 29, тел. +7(863) 250-42-00, E-mail: okt@rostgmu.ru

Подпись д.м.н., профессора М.М. Батюшина подтверждаю

Начальник отдела кадров

21.11.2018

Л.Г. Королёва